

## اخبار



## ثبت ۶۵۵ هزار فرصت شغلی در سامانه رصد اشتغال

براساس آخرین گزارش سامانه رصد اشتغال در هفت ماهه امسال ۶۵۵ هزار فرصت شغلی از سوی دستگاه‌های اجرایی به ثبت رسیده است. به گزارش ایسنا، سامانه ملی رصد اشتغال سامانه‌ای با هدف کسب اطلاعات دقیق از ورودی و خروجی‌های بازار کار و میزان اشتغال ایجاد شده است که توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی راه‌اندازی شده است. این سامانه عملکرد دستگاه‌های اجرایی در حوزه اشتغال را رصد کرده و از طریق آن آمار بیکاران و شاغلان و فرصت‌های شغلی موجود را شناسایی و استخراج می‌کند. سامانه ملی رصد اشتغال از جمله راهکارها برای ساماندهی اشتغال به‌شمار می‌رود و افراد جویای کار می‌توانند با ثبت‌نام در آن درخواست خود را برای دریافت شغل مناسب اعلام کنند. براساس اعلام سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی هفت ماهه نخست سال جاری ۶۵۵ هزار فرصت شغلی از سوی دستگاه‌های اجرایی در این سامانه به ثبت رسیده است. آن‌طور که وی گفته این آمار در سامانه با حد و رسم، نام و نام خانوادگی و کدملی ثبت شده که رکورد جدیدی در تاریخ اشتغال کشور است و در ۱۹ سال گذشته این رکورد در تابستان امسال بی‌سابقه بوده است. پیش از این محمود کریمی بیرانوند - معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار، درصد پیشرفت طرح ایجاد اشتغال در کشور را ۴۷ درصد ذکر کرده و درباره آمار شش ماهه اشتغال در سامانه گفته بود: براساس آمار سامانه رصد اشتغال، ۵۰۵ هزار و ۷۳۲ فرصت شغلی جدید توسط همه دستگاه‌های ایجاد اشتغال در سامانه رصد اشتغال ثبت شده است. به گفته وی سامانه رصد اشتغال، تنها مرجع اعلام آمار در وزارت کار است و اشتغال ایجاد شده در این سامانه براساس کدملی افراد است و امکان تکرار وجود ندارد به‌نحوی که مشخصات هر کدملی بر اساس هویت شغلی و منطقه جغرافیایی در سامانه رصد ثبت شده و از سه طریق پیامک، تماس تلفنی و حضوری مورد نظارت قرار می‌گیرد.

## پرداخت ۳۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات در طرح اشتغال روستایی

مدیرعامل بانک توسعه تعاون از پرداخت ۳۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات در طرح اشتغال پایدار روستایی خبر داد و گفت: از محل پرداخت این تسهیلات برای ۵۰ هزار نفر اشتغال ایجاد شده است. ایسنا، درباره مشارکت بانک توسعه تعاون در طرح اشتغال پایدار روستایی اظهار کرد: بانک توسعه تعاون که یکی از چهار بانک عامل پرداخت تسهیلات اشتغال پایدار روستایی در کنار بانک کشاورزی، صندوق کارآفرینی امید و پست‌بانک است تاکنون نزدیک به ۳۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات از این محل پرداخت کرده که حدود ۵۰ هزار نفر اشتغال‌زایی را به دنبال داشته است.

دولت سیزدهم به وقوع پیوست. ایجاد سامانه ملی رصد اشتغال، داده‌های آماری و جزئیات اشتغال‌زایی در دولت سیزدهم را راستی‌آزمایی می‌کند. براساس این سامانه آمار، اطلاعات اشتغال و رصد بازار کار کشور ساماندهی و شفاف‌سازی شد. مینا و اساس این سامانه هماهنگی و پیش‌وظایف و خدمات دستگاه‌های دولتی و غیردولتی در حوزه اشتغال است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با ارتقای این سامانه ضمن تهیه بانک اطلاعاتی از وضعیت اشتغال در نقاط مختلف کشور به دنبال شناسایی نقاط قوت و ضعف در حوزه اشتغال است. این سامانه در ذیل زیست بوم ملی اشتغال برای هماهنگی و خدمات رسانی جامع در زمینه اشتغال با حضور دستگاه‌های متولی رونمایی شد.

این سامانه با ایجاد هماهنگی بین همه مسئولان و متولیان، ایجاد اشتغال را ساماندهی می‌کند تا دستگاه‌ها به صورت هماهنگ و یکپارچه و با پرهیز از موازی‌کاری به مردم خدمات ارائه کنند؛ سامانه رصد اشتغال یک بخشی از زیست بوم ملی اشتغال است که در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی و دستور رئیس‌جمهور در جلوگیری از انحراف تسهیلات اشتغال و خدمات رسانی به متقاضیان و جویندگان کار با دقت و نظارت در حال پیگیری است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از کاهش نرخ بیکاری در تابستان ۱۴۰۲ در ۲۱ استان خبر داد و گفت: افزایش نرخ بیکاری در تابستان ۱۴۰۲ و ایجاد ۷۰۹ هزار شغل از ابتدای امسال تاکنون نشان می‌دهد به هدف‌گذاری ایجاد یک میلیون شغل در سال ۱۴۰۲ نزدیک هستیم.



**کاهش دو میلیون نفر از شاغلان پاره‌وقت**

میزان اشتغال ناقص در نهمین فصل فعالیت دولت روحانی به بیش از ۳ میلیون نفر افزایش یافت. در حالی که این میزان در مدت مشابه دولت رئیسی به کانال یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر رسید

عکس: تسنیم

گزارش مرکز آمار از شاخص‌های اشتغال نشان داد:

# خالص اشتغال‌زایی دولت رئیسی ۴ برابر دولت روحانی شد

## گزارش

ایلیا پیرولی  
روزنامه نگار

رونق اشتغال با بهبود فضای کسب‌وکار در حالی رخ داد که این دولت وارث یک اقتصاد رکودزده ناشی از شیوع کرونا و تحریم اقتصادی بود. اما دولت سیزدهم با راهبردی مشخص توانست اشتغال‌زایی را افزایش دهد بطوری‌که میانگین اشتغال‌زایی دو سال اول دولت سیزدهم، ۴ برابر اشتغال‌زایی دو دولت روحانی بوده است. به عبارتی در دو سال اول دولت سیزدهم به‌طور متوسط هر سال ۶۴۰ هزار شغل خالص ایجاد شده که حدود ۴ برابر آمار دولت‌های روحانی بوده است. این در حالی است که از تابستان سال ۱۳۹۲ تا تابستان سال ۱۴۰۰ که دو دولت روحانی زمام اجرایی کشور را برعهده گرفته بودند، به طور متوسط سالانه ۱۶۷ هزار شغل خالص ایجاد شده بود.

نسبت به تابستان سال ۱۴۰۰ (شروع به کار دولت سیزدهم) یک میلیون و ۲۸۰ هزار نفر بیشتر شده است. به عبارت دیگر خالص اشتغال‌زایی (خالص شغل‌های جدید ایجاد شده، بیکاران جدید، افراد بازنشست شده و از بازار کار کناره‌رفته) در ۲ سال عملکرد دولت سیزدهم یک میلیون و ۲۸۰ هزار نفر بوده که متوسط سالانه آن ۶۴۰ هزار نفر می‌شود.

این در حالی است که در ۸ سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم خالص اشتغال‌زایی (ما به التفاوت تعداد شاغلان در تابستان ۱۴۰۰ با تابستان ۱۳۹۲) یک میلیون و ۳۳۵ هزار نفر بود که متوسط سالانه آن ۱۶۷ هزار نفر می‌شود.

## دولت سیزدهم چگونه توانست اشتغال‌زایی را دوباره به ریل بازگرداند

ایجاد ۶۴۰ هزار بطور متوسط در دو سال اول دولت رئیسی، در حالی رخ داده که این دولت وارث یک اقتصاد رکودزده ناشی از شیوع کرونا و تحریم اقتصادی بود. به طوری که متوسط ریزش اشتغال خالص در این اقتصاد رو به زوال رفته در پایان سال ۹۹ بیش از یک میلیون شغل برآورد

شده است. همچنین نرخ بیکاری افزایشی شد و نکته قابل تأمل اینکه کاهش جمعیت شاغل همزمان با کاهش نرخ مشارکت اقتصادی همراه شد. اما از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم در تابستان سال ۱۴۰۰، پس از مهار کرونا در اثر واکنش‌های گسترده و بهبود محیط کسب و کار نرخ اشتغال خالص از روند نزولی تغییر جهت داد و مثبت شد. دولت سیزدهم در دو سال سپری شده از عمرش، با وجود تحریم‌های

اقتصادی با راه‌اندازی واحدهای راکد صنعتی، توسعه مشاغل خانگی، حمایت از کارآفرینان، توسعه تعاونی‌ها، ارائه مشوق‌های حمایتی از تولیدکنندگان، در قالب راهبرد زیست بوم ملی اشتغال بار دیگر نهضت اشتغال‌زایی به کما رفته را احیا کرده است.

راهبرد زیست بوم ملی اشتغال برنامه‌ای برای تولید دوباره اشتغال بوده است، چرا که وعده اشتغال سالانه یک میلیون نفر در همان سال اول مقایسه برخی شاخص‌های بازار در نهمین فصل فعالیت دولت سیزدهم با مدت مشابه دولت یازدهم



برش

آمارهای فصلی ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که نرخ بیکاری در طول فعالیت دولت سیزدهم تکررمانده و در نهمین فصل فعالیتش به ۷٫۹ درصد رسیده است. این در حالی است که در نهمین فصل فعالیت دولت اول روحانی این مقدار نرخ بیکاری ۱۰٫۹ درصد بوده است. به عبارتی هم نرخ بیکاری دو رقیمی بوده و هم اینکه ۳ درصد نرخ بیکاری نسبت به دوره فعالیت دولت سیزدهم بیشتر بوده است. در فصل اشتغال صنعتی افزایشی بوده و به ۳۴ درصد رسیده، این در حالی است که نسبت اشتغال صنعتی در تابستان سال ۱۳۹۴، ۳۲٫۲ درصد بوده است. در این فصل خالص اشتغال ایجاد شده، ۹۰۷ هزار نفر بوده در حالی که در تابستان سال ۱۳۹۴، این میزان کمتر از ۶۷۰ هزار نفر بوده است. نکته قابل توجه اینکه میزان اشتغال ناقص در تابستان سال ۱۳۹۴ به بیش از ۳ میلیون نفر افزایش یافت. این در حالی است که در تابستان امسال اشتغال ناقص با کاهش مواجه شده و به کانال یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر رسیده است. این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی نیز به بالای ۴۱ درصد رسیده است.

## استمرار روند کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم

## اشتغال

افزود: در سال ۱۴۰۱ نرخ بیکاری به ۹ درصد رسید که این آمار کمترین میزان در ۲ دهه اخیر است. آمارها نشان می‌دهد جهت‌گیری بازار کار در دولت سیزدهم کاملاً درست است و جان دوباره‌ای گرفته که اعداد و ارقام نیز بیانگر همین کربمی بیرانوند بیان کرد: نکته بعدی این است که همزمان با کاهش نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی نیز افزایش یافته است. کاهش نرخ بیکاری و در مقابل آن افزایش نرخ مشارکت، نشان از پویایی بازار کار دارد. نرخ بیکاری جوانان حدود ۳ درصد و نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان حدود ۱۰۲ درصد

کاهش پیدا کرده است. کربمی بیرانوند تأکید کرد: کاهش نرخ بیکاری و افزایشی شدن میزان نرخ مشارکت اقتصادی و اشتغال همگی نشان از آن دارد که مجموعه اقدامات تمامی دستگاه‌های دولت سیزدهم در ۲ سال گذشته مهم و قابل توجه بوده است. از میان آنها می‌توان به تأمین مالی ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی تسهیلات برای رشته‌های مختلف در بازار کار، تعیین تعهدات استانی برای استانداران، مانع‌زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب اشاره کرد که همگی منجر به کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم شده است. وی در خصوص اینکه نرخ بیکاری



معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: نرخ مشارکت اقتصادی زنان ۰٫۹ درصد افزایش و نرخ بیکاری زنان ۱٫۸ درصد کاهش یافته است؛ همچنین نرخ بیکاری در ۲۱ استان کشور طی تابستان ۱۴۰۲ کاهش یافته است. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال